(¹) V. t. V, p. 123 et dans le présent volume, p. 22, une première addition à cette ordonnance.

CCCCXXVIII.

**Etablir dans chaque quartier un maître boulanger
pour faire la visite du pain avec le banneret.**

29 décembre 1410, 4 septembre 1413 et 4 février 1421.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 189, f. 53.

Remembrance que ou jor, in lan et ou luef quel desus, nos li dessusnommei advoie, conseil, lx et ije, ensi con dessus ensemble amassa, fasons savoir a tot que coment jadix nos haons faite ordinance por les fornier et por regarder lo pain escripte ci devant in eil present livre⁽¹⁾ et nostre banderet per plusour fois haent pris avoit leur aucønnes gens qui non sont mie dou mistier, por regarder lo pain et les deffautes faites per les forneir et per leur mistier, et per ensi sembleit a plusour que quant condampnation ou visitation deis deffautes faire se devoient, que chose raisonnable sereit que present fussan iiij meistre dou mestier deis fornier, quar miex se intendont il eis deffautes de leur mistier, quant il justament y voulont proceder, qui non font autres gens qui non sont dou mistier, et quant li maistre dou mistier font et donont leur condampnation per bonne raison, plus de legier poent inseigre celle condempnation li autre qui non sont dou mistier, et por cen avøns ordinei que por ci present anz lon ordinear iiij maistre forneir ovrent dou mistier deis forneir, in chascone bandeire un maistre

(¹) V. t. IV, p. 77 et 89, et dans le présent volume, p. 175.

forneir, et que cil iiij maistre juraent per leur seremant a main levae de alleir awoi nostre banderet et awoi cillour qui lei seront esliet awoi leur, tantesfoi quantesfoi il seront requiruz deis banderet por aleir permie wille regardeir lo pain et les deffautes, et que il condempneront sain marci tot cellour qui leur semblera dou mistier deis forneir et tot vendeour et venderi de pain de condampnaz, solong leur cognissance et veritaz sain await, et adonques cillour ensi condempnaz devra seigre li burgermeister, solong les ordinances jadix faites por lo fait de vendre pain, continues ci devant in ci present livre.

Sunt esliet maistre forneir por ci anz, in Logi Cono de Hettenwile, sus lo Bor Volli Moiri, in la Nouvavilla Erni, eis Hospitaul Hensli Kubler.

Est adjosta in la dicte ordinance que dos deis maistre forneir esliet porront allar regarder lo pain chascun jor en la semanne, et quant leur troveront fauta, que la fauta leur monstrant ou banderet ou cil qui awrai fait la faute demorrei, et que cillour dos maistre et cil banderet haent puissance de condempnaz lo deffallient, et tot quant que cillour troix concordablement condampneront, que cen soit condampnaz, ensi com si fust condempnaz per les maistres et per tot les banderet et les autres qui vont awoi leur, et la condempcion devra recovraz li burgermeister, ensi con eis autres ordinances. Escripte cite adjuction lo iiij jor de septembre, in la grant justise, present conseil, lx et ije, in lan mil cccc et xiiij. Item lo iiij jor de fevrier, lan mil cccc et xxj per conseil, lx et ije est adjosta a la dicte ordinance deis forneir que quel home ou feme, quil qui seit, qui non monstreraz son pan dou quel il seraz requiruz de monstra, doit estre condempnee, tantesfoi quantes li refusemant de monstre

avindroit, ou ban de lx sols laus., a recovreir per lo burgermeister per clamme. Item quelcunque persone de eage, soit feme ou home, qui leideereit ou direit parole injurieuse a cellour qui querront lo pan ou a cellour ou aucons de cellour qui oudront awoi lour, doit estre condempnee, ensi com cil apres nommee : li home mascle, ancian ou jovene eage, qui avreit dit parole injurieuse et qui sereit cogneue per la plus grant partie dou conseil estre parole injurieuse, doit estre condempna ou ban de xl sols laus., et li femme jovene ou ancianne eage, ou ban de xx sols, a recovra per lo burgermeister per clamme, ensi con desus.

CCCCXXIX.

Pour les bouchers.

29 décembre 1410 et 6 avril 1422.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 190, f. 53 verso et 54.

Remembrance que ou jor, en lan quel desus, nos li advoie, conseil, lx et ijc, per magniere dehue ou son de la cloche in la maison de nostre grant justise ensemble convoca, fasons savoir a tot que coment nos jadix haons fait lettres et ordinances por nostre masaleir et masalent in nostre masel (¹), auxi coment cellui nostre masel il

(¹) V. t. V, p. 182.

deivont in lour mistier tenir et maintenir, et coment ou temps passa jusque orendroit il haent gouverneur lo masel, ensi que chascun masaleir soleit tenir son ban et vendre solong sa voluntee, ensi com il poeit et solong sa fortune sain compagnie dautre masaleir, a laquelle compagnie il fust alliez, per que il non poeit faire forque la voluntee de sa compagnie, et orendroit, ensi con de cen nos fumes informei, et auxi cen evidentement apar que li plus grant partie de nostre masaleir se sont mist ensemble et hont fait une compagnie in nostre masel, ensi que il de un comunel acor achitont, vendront et revendront, per teil maniere que li chose est ensi intreemie de lour compagnie porveue que pareirement on les trouve in un estre et in un porpost tot autrement que ou temps passei non haz estei acustumei, quar ou temps quant il non avoent compagnie, li uns vendei plus et li autre mens, et orendroit tot se vent in un pris et tot les trouvet lon per cause de lour compagnie in un porpost et in un pris solong lour voluntee, les quels choses se reddont ou grant damage et prejudice de nostre ville et comunitie; considerent que se semblable compagnie devoit plus avant in nostre masel durer, les bonnes gens convenroent lo plus et lo maix fust bonne dinirie ou pitite achitei solong la voluntee de la compagnie deis masaleir, et por cen aporveir sus tel choses que le plus avant non se facent, maix que les choses se maintent et facent sain agait, ensi con anciennement nostre predecessour sain agait les hont menees dix lo temps passe jusque presentement, avons adjosteir a la dicte lettre et ordinance deis masaleir, auxi volons et ordinons que dixorevant nostre masaleir, quil qui soent, que il bien se puissent acompagner por achitar furs de nostre ville et deis termes, et quant il havront achiteir que il adon-

ques intre lour parsent ensi et in tel magniere que nyons de tot nostre masaleir non ait auconne compagnie li ons awoi les autres, ne awoi aucons de cillour in nostre masel et in nostre ville, max que chascon de nostre masaleir vende in son ban a son guens et a sa perde, solong sa fortune, sain auconne compagnie, quelle que elle soit, que il ait awoi quel compagnons que cen soit, et que chascon masaleir qui sera masaleir in nostre masel, soit intenuz et dege cen jurei a main levae de attenir et acomplir cite ordinance per la maniere que elle est devisee, ensi con desus, sain tot barat et sain await, excepta que compagnie se pout bien faire per dos ⁽²⁾ compagnion tant soulemant et non pas per plus sain agait, ensi con autrefoi anciannemant hont acostumei de tenir compagnie intre dos compagnion et non plus, sain agait.

Item lo vj jor davril; mil iiije et xxij, est orduna per conseil et lx que nul masaleir in nostre ville non farsise de quella graisi que cen soit, non mette broche, non leveit et non soffloit aucons rognion de quelle beste que cen soit, dixorevant, maix laissoit cillour rognyon ensi con lour sont; et li quel qui feroit lo contraire, tantesfoi quantesfoi, est condempnei ou ban de vj sols, a recovre per lo burgermeister, per clamma ou per noteste.

(²) Deux.